SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

Resolução 140/2023 - RTR-CONSUP/RTR/IFMT, de 20 de dezembro de 2023

O PRESIDENTE SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DEO PRESIDENTE SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSOEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n. 854, de 28 de abril de 2021, e considerando o o cio nº 21.2023 - RTRCONSEPE/RTR/IFMT, de 11 de dezembro de

2023 e a decisão da 62ª Reunião Extraordinária deste Conselho, realizada no dia 20 de dezembro de 2023;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1ºArt. 1º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária Concomitante

Intercomplementar ao Ensino Médio, convênio entre o Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso, Campus Avançado Guarantã do Norte com a Seduc/MT, Escola Estadual 19 de Julho, Processo

23788.000692.2022-03, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 89, de 11 de dezembro de 2023.

Art. 2º Art. 2º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária Concomitante

Intercomplementar ao Ensino Médio, convênio entre o Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso, Campus Avançado Guarantã do Norte com a Seduc/MT, Escola Estadual Jardim das Flores, Processo

23788.000691.2022-51, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 90, de 11 de dezembro de 2023.

Art. 3º Art. 3º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária Concomitante

Intercomplementar ao Ensino Médio, convênio entre o Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso, Campus Sorriso com a Seduc/MT, Escola Estadual Manoel Soares Campos, no município de

Cláudia/MT, Processo 23444.001267.2022-14, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 91, de 11 de

dezembro de 2023.

Art. 4º Art. 4º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Química Concomitante Intercomplementar
ao Ensino Médio, convênio entre o Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso, Campus Primavera do Leste com a Seduc/MT, Processo 23748.002075.2022-19, conforme recomendado
pela Resolução Consepe nº 92, de 11 de dezembro de 2023.

Art. 5º Art. 5º APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Bacharelado em

Agronomia do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus São Vicente, Centro de

Referência de Campo Verde, Processo 23197.002693.2022-34, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 93,

de 11 de dezembro de 2023.

Art. 6º Art. 6º APROVAR o Projeto Pedagógico do curso de Bacharelado em Administração do Ins tuto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Barra do Garças, Processo 23189.001291.2023-

01, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 94,  de 11 de dezembro de 2023.

Art. 7º Art. 7º APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior Bacharelado em

Turismo do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cuiabá Octayde Jorge da Silva,

matriz 2023, Processo 23194.003889.2023-57, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 95, de 11 de

dezembro de 2023.

Art. 8º Art. 8º APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso técnico em Logís ca Integrado ao

Ensino Médio do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Primavera do

Leste, Processo 23748.000662.2023-46, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 96, de 11 de dezembro de

2023.

https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/78433/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/78430/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/78109/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/77282/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/76282/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/104148/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/111103/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/95876/

Art. 9º Art. 9º APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Edificações Integrado ao

Ensino Médio do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cuiabá Coronel Octayde

Jorge da Silva, Processo 23194.004747.2022-26, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 97, de 11 de

dezembro de 2023.

Art. 10 Art. 10 APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agrimensura Integrado ao

Ensino Médio do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cuiabá Coronel Octayde

Jorge da Silva,  Processo 23194.004745.2022-37, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 98, de 11 de

dezembro de 2023.

Art. 11 Art. 11 APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Engenharia Elétrica do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cuiabá Coronel Octayde Jorge da

Silva, Processo 23194.003700.2023-26, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 99, de 11 de dezembro de

2023.

Art. 12 Art. 12 APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior Bacharelado em Turismo do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cuiabá Coronel Octayde Jorge da

Silva,  Processo 23194.007450.2022-12, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 100, de 11 de dezembro de

2023.

Art. 13 Art. 13 APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico subsequente em

Eletrotécnica do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Primavera do

Leste,  Processo 23748.000637.2023-62, conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 101, de 11 de dezembro

de 2023.

Art. 14 Art. 14 Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Cristovam Albano da Silva Junior
Presidente substituto do Conselho Superior

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/63964/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/63958/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/109428/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/80086/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/95574/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cristovam Albano da Silva JuniorCristovam Albano da Silva Junior, Reitor - SUBSTITUTO1 - RTR-RTRReitor - SUBSTITUTO1 - RTR-RTR, em 20/12/2023 14:08:21.
Karen Priscila Barbosa da RochaKaren Priscila Barbosa da Rocha, 2021203420110060 - Discente2021203420110060 - Discente, em 20/12/2023 16:50:35.
Luciana Maria KlamtLuciana Maria Klamt, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROENPRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROEN, em 20/12/2023 16:51:41.
Gilcelio Luiz PeresGilcelio Luiz Peres, DIRETOR(A) GERAL - CD0003 - TGA-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0003 - TGA-DG, em 20/12/2023 16:57:16.
Leila Cimone Teodoro AlvesLeila Cimone Teodoro Alves, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPESSOASPRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPESSOAS, em 20/12/2023 17:40:21.
Guilherme Jose Santini da SilvaGuilherme Jose Santini da Silva , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/12/2023 18:32:23.
Daniel Domingos AlvesDaniel Domingos Alves, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/12/2023 19:07:28.
Daniel de RezendeDaniel de Rezende, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/12/2023 19:19:41.
Valdenor Santos OliveiraValdenor Santos Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD0003 - CGTADIRETOR(A) GERAL - CD0003 - CGTA, em 21/12/2023 07:38:09.
Paula Dias GuimaraesPaula Dias Guimaraes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 21/12/2023 07:51:35.
Joarildo Lino da SilvaJoarildo Lino da Silva, Joarildo Lino da Silva - Outros - Associação de Sub Tenentes e Sargentos da Pm e Bm Mt (36910164000101)Joarildo Lino da Silva - Outros - Associação de Sub Tenentes e Sargentos da Pm e Bm Mt (36910164000101), em 21/12/2023 08:41:25.
Luana de Almeida NascimentoLuana de Almeida Nascimento, ARQUIVISTAARQUIVISTA, em 21/12/2023 08:41:46.
Marcelo Pereira Dantas da SilvaMarcelo Pereira Dantas da Silva , ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 21/12/2023 08:53:11.
Gilson Soares de AraujoGilson Soares de Araujo, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTABIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, em 21/12/2023 09:32:28.
Renata Francisca Ferreira LopesRenata Francisca Ferreira Lopes , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - BAG-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - BAG-DG, em 21/12/2023 10:20:53.
Lenoir HoeckesfeldLenoir Hoeckesfeld, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/12/2023 14:48:36.
Marcos Antonio da SilvaMarcos Antonio da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/12/2023 14:50:01.
Bruno Esquer RibeiroBruno Esquer Ribeiro, 202211527210583 - Discente202211527210583 - Discente , em 21/12/2023 15:05:44.
Ivo da SilvaIvo da Silva, PEDAGOGO-AREAPEDAGOGO-AREA, em 21/12/2023 20:50:40.
Giliard Brito de FreitasGiliard Brito de Freitas , Diretor Geral - CD0002 - CFS-DGDiretor Geral - CD0002 - CFS-DG, em 22/12/2023 12:16:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

631069
bde3ea79a6

	Documento assinado eletronicamente por: